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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Management rizik při nákupu v podniku je zpracována jako

příručka k vyhodnocení rizik při nákupu, jejich eliminaci a přípravě nápravných opatření.

Tato práce je určena především vedení společnosti, ale také řadovým zaměstnancům, aby

při prostudování tohoto dokumentu byli schopni eliminovat riziko již v jeho zárodku. Vše

je náležitě popsáno a nechybí ani srovnání teorie s praktickými příklady.
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ABSTRACT

Bachelor thesis called The Risk Management of a Purchasing in a Company is made as a

quide for analysing risks of a purchase, thein elimination and preparing of corrective pre-

cuations in company. This thesis is determined mainly for company management as well as

for common employee in order to recognize and eliminace the risk from the very begin-

ning. All is described in detail including the comparison of the theory and practical exam-

ples.
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ÚVOD

Bakalářská práce je aplikována na společnost STORA, s.r.o. se sídlem v Uherském Hradiš-

ti. Jelikož je společnost na trhu pouze 2 roky, oblastí zjišťování potenciálních rizik ani kri-

zovým řízení, se dosud nijak nezabývala.

Na společnost působí všechna možná rizika z vnějšího i vnitřního okolí firmy. Společnost

si uvědomuje, že by neevidováním možných rizikových událostí, mohla přehlédnout i rizi-

ka, která by mohla mít velmi zničující důsledky, proto svolila k analýze rizik v této baka-

lářské práci.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje popisu klíčových slov a dalších pojmů, které

s problematikou souvisí, a to s využitím dostupný zdrojů v podobě odborné literatury. Po-

slední kapitola teoretické části popisuje metody, které jsou využité při analýze rizik

v praktické části.

Následuje praktická část, která je zahájena kapitolou popisující společnost STORA, s.r.o.,

zejména pak systém a proces nákupu s vytýčením rizik, na která by společnost měla zavést

systém včasného varování pro jejich eliminaci

Rizika jsou nejprve popsána v kontrolním listu rizik, tzv. Checklistu. Následně jsou vybrá-

ny 2 události, které si zaslouží bližší průzkum. Jedna bude vyhodnocena za nejvíce krizo-

vou, bude vyhodnocena analýzou typu motýlek, kde budou jasně popsány příčiny vzniku,

vlastní krizová událost a důsledky které může událost společnosti způsobit. Budou navrže-

ny bariéry vzniku krizové události, ale také bariéry následků, a to pro případ, že by na ba-

riéry vzniku zapůsobili další události, díky kterým by bylo riziku umožněno zapříčinit vý-

kyvy z fungujícího systému nákupu. Firmě bude doporučeno, aby se těmito návrhy zabýva-

la a zapracovala je do své denní rutiny fungování nákupu a společnosti. Druhým rizikem,

které bude společnost řešit, bude vyhodnoceno, takové, které by mělo likvidační důsledky

pro existenci firmy na trhu. Pro tuto skutečnost bude sestaven strom poruch, na kterém

budou znázorněny skutečnosti, které by mohly vést k likvidaci firmy. Opět bude navrženo

několik opatření, které by firma měla brát v potaz a zavést je do rutiny předcházení riziko-

vé události.

Cílem práce je popis systému nákupu, analýza rizik a návrh zlepšení vedoucí

k minimalizaci rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT

S pojmem management se lidstvo setkává již poměrně dlouhou dobu. Jeho pojetí lze chá-

pat ze tří úhlů pohled, a to jako proces řízení, jako skupina řídících pracovníků a jako sou-

bor poznatků o řízení. [14]

1.1 Management jako proces řízení

Nejčastěji je na management pohlíženo jako na proces řízení, který je možné rozdělit

do prvků. Součástí managementu je osobní management, management týmu a management

organizace. Vztah těchto částí je znázorněn na obrázku 1. [4], [14]

Obr. 1: Prvky managementu v celku [4]

V odborných publikacích se objevuje spousta definic managementu, které většinou vysvět-

lují jen některé jeho vlastnosti. [14]

Několik z mnoha definic managementu zní:

Management je „ucelený soubor otevřených přístupů, názorů, zkušeností, doporučení

a metod, které vedoucí pracovníci (manažeři) užívají ke zvládnutí specifických činností

(manažerských funkcí), jež jsou nezbytné k dosažení soustavy cílů organizace.“ [7, s. 19]

„Management je orgán institucí, orgán, který proměňuje chaos v organizaci a lidské úsilí

ve výkon.“ [7, s. 20]
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1.1.1 Funkce managementu

„Za základ vzniku managementu se považuje potřeba formování poznatků pro zvyšování

výkonnosti hospodářského celku - podniku.“ [4, s. 25]

Zdárnému splnění této potřeby přispívají funkce managementu, které manažeři musejí vy-

konávat a jsou jejich hlavní náplní. Rozlišujeme sekvenční a paralelní funkce managemen-

tu. Mezi sekvenční funkce patří:

 Plánování

 Organizování

 Personalistika

 Vedení

 Kontrola

S nimi souvisí paralelní funkce:

 Analyzování řešených problémů

 Rozhodování

 Realizace či implementace

Všechny tyto funkce jsou navzájem propojené a ovlivňují se. [7]

1.2 Management jako řídící pracovníci

V této podkapitole bude popsán management jako skupina řídících či vedoucích pracovní-

ků. Každý hospodářský subjekt chce být úspěšný na trhu a zhodnocovat své portfolio.

S tímto požadavkem roste i důležitost a úspěšnost jeho manažerů. Toto je podmíněno jejich

znalostmi, schopnostmi a dovednostmi. [14]

1.2.1 Skupiny manažerů

Rozlišují se tři skupiny manažerů:

 Manažeři první linie – jedná se o vedoucí pracovníky nejnižší úrovně vedení.

Ve výrobním podniku je to mistr na dílně, v nemocnici např. primář oddělení,

na univerzitě je to vedoucí katedry, apod.

 Střední manažeři – jedná se o vedoucí pracovníky, kteří působí jako středový bod

mezi manažery první linie a vrcholovými manažery.
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 Vrcholový manažeři – tito vedoucí pracovníci řídí organizaci a reprezentují ji na-

venek, tedy ve vztahu k vlastníkům, zákazníkům a ostatním subjektům jako jsou

banky, státní instituce atd. [14]

1.3 Management jako soubor poznatků o řízení

Management je věda, která se rozvíjí už více než 100 let, zhruba od počátku dvacátého

století. V této době se začali prudce rozvíjet společnosti výrobního i nevýrobního typu

a bylo tedy nutné zobecnit požadavky, vyplívající z praxe, v soubor principů a metod řízení

organizace. Poznatky přicházely z oblasti psychologie, ekonomie, práva, matematiky, logi-

ky a spousty dalších věd. [14]

1.4 Segmenty managementu

Management se dotýká všech oblastí řízení. Dle řešené problematiky se rozděluje do něko-

lika segmentů:

 Organizační a procesní management – jedná se o řízení jakýchkoliv organizačních

procesů, s tím tedy i organizačních rizik.

 Strategický management, plánování – velmi důležité pro správnou funkci podniku

je zvolení dobré strategie nebo vše dobře naplánovat.

 Management rizik - Význam termínu managementu rizik je spojením anglických

výrazů pro rizikový management a rizikové inženýrství. V češtině se spíše užívají

výrazy řízení nebo ovládání rizik. V tomto výrazu, ale není obsaženo to nejdůleži-

tější, a to řízení všech procesů v podniku k minimalizaci rizik.

 Management lidských zdrojů – Do každého procesu jsou zainteresováni pracovníci.

V této části managementu se hovoří o zajišťování zaměstnanců, jejich množství

a požadované znalosti.

 Management kvality – je velmi důležitý segment managementu, který přímo souvi-

sí s efektivním fungováním firmy. Nejvýznamnějšími přínosy pro hospodářské vý-

sledky organizace jsou systematická identifikace vad a postoj a chování zaměstnan-

ců k řešení kvality.

 Controlling – Na management kvality navazuje i pravidelné sledování všech proce-

sů v organizaci.
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 Informační a znalostní management – Veškeré chybějící informace či neznalosti

můžou vést k řadě závažných rizik. Je třeba vyvodit závěry z vyřešených riziko-

vých situací a poučit se z nich.

 Bezpečnostní management – do této oblasti managementu patří prevence nehod

a BOZP.

 Změnový a projektový management – Opět se dostáváme do klíčové oblasti ma-

nagementu, kdy je kladný vztah ke změnám a inovacím velmi důležitou dovedností

manažera.

 Ostatní složky managementu – patří sem environmentální, finanční, marketingový

a obchodní, produktový, a také krizový management.


[…]


nosti a bude ohrožen také systém nákupu. Jako eliminaci vzniku tohoto rizika je

třeba neustále kontrolovat a evidovat úhradu faktur od zákazníků a vyhodnocovat

situaci z pohledu celkové platební schopnosti firmy. V zobrazení metody FTA, kte-

rou bylo toto riziko analyzováno, jsou popsány další možnosti získání kapitálu ve

formě úvěrů a půjček od banky. Tato možnost souvisí s plánováním a nese s sebou

další rizika ve formě nákladů na úroky a další poplatky.

8.1 Ekonomický přínos navržených doporučení

Každá firma očekává od navržených doporučení nějaký ekonomický přínos. Pro ekono-

mické zlepšení systému nákupu ve společnosti STORA, s.r.o. je třeba neustále kontrolovat

a vyhodnocovat popsaná rizika v této bakalářské práci.

Pokud jsou rizika předvídána a rozpoznána včas, je snadné se s nimi vypořádat bez větších

zásahů do systému nákupu a většinou není třeba ani vynaložení neplánovaných finančních

prostředků.

Další riziko představuje špatná informovanost nákupu, např. o plánovaných výpadcích ve

výrobě u dodavatele. V tomto případě je třeba předzásobit dostatečné množství zboží na

sklad. Stejně tak je vhodné mít v záloze alternativního dodavatele.
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Pokud bude nákup společnosti pracovat s přesnými daty, která bude dostávat

v dostatečném časovém předstihu, pak bude vznik rizikových událostí minimální. Systém

nákupu zajistí optimální skladové zásoby a jejich případné výkyvy budou vyřešeny s mi-

nimálními komplikacemi a bez nadbytečných nákladů. Tím bude mít osoba zajišťující ná-

kup společnosti prostor pro vyšší kvalitu nákupní a skladové strategie.

S evidovanými riziky je třeba ihned pracovat, vyřešit je a zavést opatření, aby se příště,

pokud možno neopakovala nebo opakovala v menší míře. Firmy často zapomínají na pra-

vidlo poučení se z chyb a po vyřešení krizové události s ní více nepracují.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je aplikována na společnost STORA, s.r.o. se sídlem v Uherském Hradiš-

ti. Jelikož je společnost na trhu pouze 2 roky, bylo třeba vytvořit určitý seznam možných

rizik, které by mohly ohrozit nákup společnosti a její fungování jako celku.

Na společnost působí všechna možná rizika z vnějšího i vnitřního okolí firmy. Společnost

si uvědomuje, že by neevidováním možných rizikových událostí, mohla přehlédnout i rizi-

ka, která by mohla mít velmi zničující důsledky, proto svolila k analýze rizik v této baka-

lářské práci a přislíbila zavedení navrhovaných doporučení pro eliminaci rizika do systému

nákupu.

V zadání bakalářské práce byly uvedeny čtyři body, které měli být splněny. Jsou to:

 Zpracování teoretické části zabývající se problematikou tématu

 Stručný popis společnosti, analýza systému nákupu a souvisejících rizik

 Návrh zlepšení řízení vybraných rizik nákupu ve společnosti

 Zhodnocení navržených zlepšení

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část bakalářské práce popisuje klíčová slova management, riziko, management

rizik, analýza rizik, metody analýzy rizika, nákup, etapy nákupu, krizové řízení a dalších

pojmů, které s problematikou souvisí. K tomu byla využita odborná literatura a internetové

zdroje, jejichž seznam je uveden dále. Poslední kapitola teoretické části popisuje metody,

které jsou využité při analýze rizik v praktické části.

Praktická část je zahájena kapitolou popisující společnost STORA, s.r.o., zejména pak pro-

fil společnosti, krátkou historii, organizační strukturu cíle a cílový trh, spolupráci s dodava-

teli, systém a proces nákupu s vytýčením rizik, na která by měla zavést systém včasného

varování, a tím přispět k jejich eliminaci.

V další kapitole jsou již popsána zjištěná rizika nákupu. Nejprve je soupis rizik

v kontrolním listu, tzv. Checklistu. Poté byly rizika rozděleny do 3 skupina na nejméně

závažná, méně závažná a závažná rizika. Pro další analýzu byly vybrány 2 události, které

byly checklistem vyhodnoceny jako závažná rizika. Jsou to riziko nízké úrovně dodávek

od dodavatele a nedostatečná platební morálka zákazníků. První z nich byla vyhodnocena

analýzou typu motýlek, kde byly jasně popsány příčiny vzniku, vlastní krizová událost a

důsledky které může událost společnosti způsobit. Pro eliminaci byly navrženy bariéry
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vzniku krizové události, ale také bariéry následků, a to pro případ, že by na bariéry vzniku

zapůsobili další události, díky kterým by bylo riziku umožněno zapříčinit výkyvy

z fungujícího systému nákupu. Firmě bylo také doporučeno, aby se těmito návrhy zabývala

a zapracovala je do své denní rutiny fungování nákupu společnosti. Druhým rizikem, které

bylo analyzováno, bylo vyhodnoceno jako takové, které by mělo likvidační důsledky pro

existenci firmy na trhu. Pro tuto skutečnost byl sestaven strom poruch, na kterém jsou zná-

zorněny skutečnosti, které by mohly vést k likvidaci firmy. Opět bylo navrženo několik

opatření, které by firma měla brát v potaz a zavést je do rutiny předcházení rizikové udá-

losti.

V poslední kapitole byly sepsány doporučení pro eliminaci zjištěných rizik nákupu a eko-

nomický přínos navržených doporučení pro nákup ve společnosti.

Věřím, že bakalářská práce splnila všechny body dle zadání a bude pro čtenáře srozumitel-

ným návodem jak eliminovat rizika při nákupu ve společnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46
