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Téma bakalářské práce: MANAGEMENT RIZIK NÁKUPU V PODNIKU

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá managementem rizik nákupu ve vybraném podniku. Teoretická

část je psána v souladu se zadáním bakalářské práce, jen studentka mohla více rozpracovat

kapitolu nákupu, dvě strany považuji za nedostatečné. Na závěr teoretické části pak studentka

představuje metody, které aplikuje v části praktické. Nelogicky působí kapitola šest.

Nemusela být tak členitá a podkapitoly 6.7-6.9 měly být jako samostatné, neboť jsou

předmětem celé práce. I vlastní použit metod, mohlo být více rozpracované. Pět stran je

poměrně málo na bakalářskou práci. I přes tyto výtky práci doporučuji k obhajobě a

konstatuji, že předložená práce svůj cíl naplnila.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jaká konkrétní opatření byste zavedla pro riziko „zrušení objednávky

zákazníkem“?

2) Která z metod analýzy rizik by se dala ještě aplikovat na proces nákupu

Vámi vybraného podniku?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……C-dobře........................

V Uherském Hradišti dne…22. 5. 2016…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně